ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-63-2901/2025
по делу об административном правонарушении

15 января 2025 года

     гор. Югорск

Мировой судья судебного участка № 1 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Конякин Е.Н., рассмотрев дело об административном пра​вонарушении № 86ХМ537308 в отношении гражданина
Махиева Телмана Камал оглы
Дата рождения –
*
Место рождения –
*

Гражданство –

РФ

Образование –

*

Место работы –

*

Место жительства –
*

установил:

27.12.2024 года в 08:56 час. Махиев Т.К. на 384 км автодороги «Югра» г. Югорска ХМАО-Югры, управлял транспортным средством *, государственный регистрационный знак *, при наличии неисправностей или условий, при которых в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения эксплуатация транспортного средства запрещена, а именно с установленными на передней части транспортного средства световыми приборами с огнями красного цвета. Своими действиями Махиев Т.К. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.12.5 КоАП РФ.

Махиев Т.К. в судебном заседании вину признал, раскаялся. Пояснил, что управлял транспортным средством, на передней части которого установлены   световые приборы с огнями красного цвета. Он является собственником данного автомобиля и управлял им около года, но не знал, что существует ответственность за управления автомобилем с огнями красного цвета. Не знал, кем были ранее установлены огни красного цвета, так как такие огни уже стояли на автомобиле при покупке.
Мировой судья, изучив материалы дела, полагает, что вина лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, полностью подтверждается совокупностью представленных доказательств:
- протоколом об административном правонарушении от 27.12.2024 года, согласно которому Махиев Т.К. управлял транспортным средством при наличии неисправностей или условий, при которых в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения эксплуатация транспортного средства запрещена, а именно с установленными на передней части световыми приборами с огнями красного цвета;

- протоколом о досмотре транспортного средства от 27.12.2024 года, согласно которого при осуществлении досмотра транспортного средства были обнаружены диодные лампы красного свечения RSTOB, установленные в передние блок-фары в качестве габаритных огней;

- протоколом изъятия вещей и документов, из которого следует, что были изъяты диодные лампы красного свечения RSTOB в количестве 2 штук;
- объяснением Махиева Т.К.;
- рапортом инспектора ДПС А.А.;

- видеофиксацией правонарушения.
Согласно пункту 2.3.1 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации N 1090 (далее - Правила дорожного движения), водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

В силу пункта 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Основные положения), запрещается эксплуатация автомобилей, автобусов, автопоездов, прицепов, мотоциклов, мопедов, тракторов и других самоходных машин, если их техническое состояние и оборудование не отвечают требованиям Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств (согласно приложению).

Пунктом 3.6 Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств, запрещается эксплуатация транспортных средств, если на транспортном средстве установлены: спереди - световые приборы с огнями любого цвета, кроме белого, желтого или оранжевого, и световозвращающие приспособления любого цвета, кроме белого; сзади - фонари заднего хода и освещения государственного регистрационного знака с огнями любого цвета, кроме белого, и иные световые приборы с огнями любого цвета, кроме красного, желтого или оранжевого, а также световозвращающие приспособления любого цвета, кроме красного.

Согласно правовой позиции Верховного Суда РФ, выраженной в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 г. N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" объективная сторона ч.3 ст.12.5 КоАП РФ может иметь место только в случае одновременного несоответствия цвета огней и режима работы таких приборов требованиям, указанным изготовителем в эксплуатационной документации, а в случаях установления дополнительных световых приборов - проведенной оценке соответствия внесенных в конструкцию транспортного средства изменений (пункт 3.1 Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств (приложение к Основным положениям).
В соответствии с таблицей 1.3.1 раздела 1.3 Технического регламента Таможенного союза "О безопасности колесных транспортных средств" (ТР ТС 018/2011), принятого Решением Комиссии Таможенного союза от 9 декабря 2011 года N 877, передний габаритный огонь должен излучать белый цвет.

Соответственно, управление транспортным средством с установленным на его передней части световым устройством с габаритными огнями красного цвета с излучением вперед, образует состав правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.5  КоАП РФ.

Довод о том, что Махиев Т.К. не знал, кем были ранее установлены огни красного цвета, не имеет правого значения, так как в соответствии с пунктом 2.3.1 ПДД водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Махиева Т.К. в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 12.5  КоАП РФ как управление транспортным средством, на передней части которого установлены световые приборы с огнями красного цвета или световозвращающие приспособления красного цвета, а равно световые приборы, цвет огней и режим работы которых не соответствуют требованиям Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является раскаяние.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного правонарушения.
Учитывая характер совершенного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение, мировой судья   приходит к выводу о  целесообразности  назначения наказания в виде административного штрафа с конфискацией приборов, которое обеспечит реализацию задач административной ответственности.
 Руководствуясь ст. 29.10  КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Признать Махиева Телмана Камал оглы виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.5 КоАП РФ,  и назначить административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок на 6 месяцев.

Разъяснить Махиеву Т.К., что на основании ч.1.1 ст. 32.7 КоАП РФ   в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права он должен сдать водительское удостоверение в ОГИБДД ОМВД России по г. Югорску для исполнения наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Вещественное доказательство: диодные лампы красного свечения RSTOB в количестве 2 штук –конфисковать и уничтожить.

При этом, в силу ч.2 ст. 32.7 КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Югорский районный суд ХМАО-Югры через мирового судью судебного участка № 1 Югорского судебного района ХМАО-Югры в течение 10 дней.

Мировой судья
судебного участка №1

          Е.Н. Конякин